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Úvod

V této bakalářské práci, s názvem Porovnání konceptu suverenity Thomase

Hobbese a Immanuela Kanta, se autorka zabývá vývojem suverenity v 17. a

následném 18. století. Hlavním cílem bakalářské práce je srovnání Hobbesova a

Kantova pojetí suverenity v mezinárodních vztazích a reflektování změn v přístupu

k dané problematice. Výzkumná otázka této práce zní: „Jak zastánce absolutismu

Thomas Hobbes a racionalista Immanuel Kant nahlíží na problematiku

humanitárních intervencí?“

Pojem státní suverenity v současné době patří mezi nejvíce diskutovaná

témata a to zvláště ve státech, které jsou členy mezivládních organizací, jakou je

například Evropská unie. Polemizuje se, zda nedochází k omezování státní

suverenity, k jejímu postupnému vyprazdňování, o relokalizaci suverenity na

globální úroveň, atd. V současné době existuje velmi fragmentované názorové

spektrum na celý její koncept, proto je důležité prozkoumat historické souvislosti

jejího vzniku a vývoje. Práce se tedy snaží poukázat na to, jak byla suverenita

chápána při jejím „zrodu“. Základní prvky mezinárodní politiky se začaly utvářet

již ve století šestnáctém, kdy se objevila samotná teorie mezinárodních vztahů. K

integraci těchto prvků do státního systému docházelo však až o století později, na

pozadí vestfálského mírového systému. Myšlenky politických filozofů 17. století

byly v následujícím století více prohlubovány a došlo také k rozvoji moderního

státu. Z důvodu odlišných představ o suverenitě, kdy Thomas Hobbes tento pojem

spojoval s vladařovou absolutní a neomezovanou mocí, zatímco Kant předpokládal

vytvoření mezinárodní federace států, je podle autorky důležité zabývat se

myšlenkami právě těchto dvou myslitelů, kteří svými představami do jisté míry

ovlivňují i dnešní dobu. Například Hobbesovo pojetí státu reflektuje potřebu úlevy

ze stavu válečného, kterou má zajistit stát, jež je už nějak vnitřně strukturovaný a

mocný. Naopak Kantovo tvrzení, že stát je společenství lidí, kterému nesmí

poroučet ani jím disponovat nikdo jiný než on sám, se odráží v současném

demokratickém státu, kdy je státní suverenita spojena se suverenitou lidu.

Tématu humanitárních intervencí, či intervencím obecně, se během

moderních dějin mezinárodních vztahů nevěnovalo mnoho pozornosti. Bylo

zvykem uplatňovat zásadu neintervence, která vyplývá právě z vestfálského
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mírového systému. Přesto i v tomto období se humanitární intervence již uváděly

do praxe
1
. Po konci studené války nastal velký boom jak v rozvoji teorie, tak

především v praxi humanitárních intervencí. Došlo k příklonu k humanitě a změnil

se i charakter jednotlivých konfliktů. V současné době probíhají hlavně konflikty

vnitrostátní, které jsou vyvolané například etnickými či náboženskými motivy. Stát

v tu chvíli přestává být jednotným představitelem svých obyvatel a často také páchá

násilí na určité skupině ve společnosti nebo není schopen takovému násilí zabránit.

V tuto chvíli může stát, či nějaká skupina, za splnění určitých podmínek

intervenovat za účelem kontroly dodržování lidských práv a snahy demokratizovat

společnost.

Při psaní bakalářské práce autorka provede analýzu konceptů přirozeného

stavu, společenské smlouvy a suverenity výše uvedených filozofů a následně

porovná, jak se ve svých názorech na danou problematiku lišili, či naopak

shodovali.

Problematikou suverenity a Thomasem Hobbesem i Immanuelem Kantem,

jako filozofickými mysliteli, se zabývalo již mnoho autorů. Ale jejich pojetím

suverenity se systematicky již tolik autorů nezabývalo a chybí ucelená

komparativní analýza obou filozofů. Tato práce je zaměřena především na analýzu

stěžejních děl těchto myslitelů. Jedná se o Hobbesův Leviathan a Kantův traktát

K věčnému míru. Co se týká prvně zmíněné knihy, Leviathan je v podstatě uměle

vytvořený člověk, do něhož Hobbes vložil svou představu ideálního státu. Soustředí

v sobě výkonnou, zákonodárnou i soudní moc. Konkrétně zde pojednává například

o přirozených zákonech, o definici a vzniku státu, o právech suverénů, o despotické

moci a svobodě poddaných, nebo o nástupnictví svrchované moci. Hobbes je

jedním z teoretiků společenské smlouvy, kterou si představuje pod vládou

absolutistického vládce, který musí představovat absolutní autoritu. Jedinci ale

v rámci společenské smlouvy předávají pouze ta přirozená práva, aby suverén mohl

zajistit vnitřní mír a společnou obranu. Naproti tomu se v pojednání K věčnému

míru Kant snaží popsat model soužití mezi národy. Zabývá se otázkou, jak by měl

vypadat skutečný mír. Důraz dává na to, že stát je společenstvím lidí a ti jediní o

sobě mohou rozhodovat a žádný stát by se neměl vměšovat do záležitostí státu

1
Jako příklad se může uvést bitva u Navarina roku 1827 v rámci konfliktu mezi Řeckem a

Egyptem. V té době rusko-britsko-francouzská flotila poskytla pomoc Řecku, když provedla

blokádu tureckých a egyptských lodí u jeho pobřeží. Nebo během rusko-turecké války v letech

1877-1878, Britové pohrozili Rusům zásahem jejich námořnictva (Königová 2001: 49).
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jiného. Stejně jako Hobbes prezentuje přirozený stav jako „bellum omnium contra

omnes“
2
, tak i pro Kanta je přirozený stav stavem válečným. Oproti Hobbesovi ale

prosazuje republikánské zřízení založené na svobodě všech členů společnosti. Také

požaduje oddělení moci výkonné od moci zákonodárné. Ideální představou je pro

Kanta vytvoření federace svobodných států.

Bakalářská práce je rozdělena do čtyř hlavních částí. První část se věnuje

definici pojmu suverenita, jejímu historickému vývoji a současnému pojetí. Jelikož

bylo vypracováno mnoho teorií suverenity, autorka se zaměří na nejvýznamnější

myslitele, pracující s tímto termínem. Bude se jednat především o jedny

z nejcitovanějších filozofů suverenity, kterými jsou francouzský filozof a politolog

Jean Bodin (1529–1596) a holandský filozof a právník Hugo Grotius (1583–1645).

Ze současné doby půjde o německého právníka Georga Jellineka (1851–1911).

Pojetí suverenity podle Hobbese a Kanta je v této části samozřejmě vynecháno,

jelikož je zpracováno v dalších samostatných kapitolách. Dále se tato část zabývá

podobou mezinárodního systému v 17. a v 18. století. Jde o celkovou

charakteristiku obou století, o vývoj států, rozdělení moci a o reflexi změn, které se

během těchto století udály. Nakonec jsou zde popsány klasické a humanitární

intervence a jejich dopad na státní svrchovanost. V jakém případě může být

konkrétní zásah na území jiného státu považován za intervenci, nástin historického

pohledu na tuto problematiku a její vztah k termínu suverenity.

Druhá část práce je věnována Thomasu Hobbesovi a jeho pojetí konceptu

suverenity. Je zde rozebráno jeho stěžejní dílo, kdy se autorka snaží zachytit

nejklíčovější momenty k danému tématu a popsat co nejpřesněji Hobbesův pohled

na tuto problematiku. Je popsáno, z jakého důvodu upřednostňuje absolutistickou

formu vlády a proč popisuje přirozený stav jako válku všech proti všem. Jeho teorie

společenské smlouvy je založena na cílu jednotlivců vymanit se z bídného stavu

války. Autorka se také zabývá, jakými způsoby má být taková smlouva ustanovena

a jaké výhody či nevýhody lidem přinese. Dále se zde pojednává o rozdílu mezi

státem vzniklým ustavením a státem vzniklým nabytím. Tato část obsahuje i

podkapitolu o hlavních povinnostech suverénního vládce a z jakých důvodů je

považována za jednu z nejdůležitějších úloh panovníka péče o bezpečnost lidu.

V rámci problematiky mezinárodních vztahů jsou popsána témata nerovnosti mezi

2
Válka všech proti všem.

12

státy, kdo je reprezentantem státu navenek a v jakém případě existuje možnost

kooperativního soužití mezi nimi za přítomnosti určité společné moci. Jelikož je

Hobbes ve svých myšlenkách o intervencích považován za představitele politického

realismu, zabývá se autorka tím, proč by se státy měly zdržovat od zásahu do

vnitřních záležitostí na území jiného státu a za jakých podmínek by byla přípustná

humanitární intervence.

V následující kapitole jsou rozebrány myšlenky a dílo Immanuela Kanta.


[…]


nějakým způsobem představuje politické společenství. Vymezuje principy, které

jsou nutné pro založení státu. Jsou jimi principy rovnosti a samostatnosti každého

občana. V myšlence ideální formy státního zřízení se též velmi odlišuje. Nejlepší

je zřízení republikánské, které je zřízeno podle zásady závislosti poddaných na

společném zákonodárství a podle zásady rovnosti všech občanů. Jenom

v republice vidí naději na udržení věčného míru.

Pohled na mezinárodní vztahy lze snadno rozlišit na hobbesovský a

kantovský. Hobbes představuje realistické mocenské hledisko a Kant spíše

idealistické, odmítající mocenská jednání. V Hobbesově koncepci suverén,

jakožto držitel absolutní moci, má za úkol reprezentovat svůj stát navenek.

Všichni panovníci jsou si rovni, jelikož ve svých rukách drží všechnu moc na

svém území. Tato rovnost moci mezi státy vede k neustálým válkám. V rámci

snahy získat více moci nastane situace, kdy některé státy budou silnější a bohatší

než ostatní. Zde nastává důležitost spojenectví s ostatními státy v případě, kdy se

ocitnou v nebezpečí vůči nějakému silnějšímu suverénovi. Každý stát má motiv

zahájit preventivní agresi. Nikdo si nemůže být v žádné chvíli jistý, že nebude

napaden státem jiným. I když podle Hobbese mocenské vztahy mezi státy vedou

spíše ke konfliktu, vidí zde i možnost určitého kooperativního soužití. Toho je ale

vcelku problematické dosáhnout, protože státy a jejich svrchovaní panovníci se

vyskytují ve válečném stavu díky své nezávislosti. V tomto stavu se nacházejí i za

uzavřených smluv o přátelství a spolupráci. Mezinárodní systém je tedy pro něj

něco jako přirozený stav, kdy absentuje suverénní celosvětová autorita držící

v rukou absolutní moc.

Každý stát by měl být schopen hájit své zájmy. Měl by poskytovat ochranu

před hrozbami hrozící na svém území, ale i proti okolním státům. Jelikož lidé

vložili svá práva do rukou suveréna, požadují za to od něj zajištění bezpečnosti.

Právě díky držbě neomezené moci dokáže zabránit porušování pravidel, nebo

případně zhoršení stavu, pokud k tomu již došlo. Svrchovaný vládce tedy

představuje i „politickou jednotku“, což by měly další státy plně respektovat a

vzdát se příležitosti zásahu do jeho vnitřních záležitostí. Jedinou intervenci, kterou

je Hobbes ochotný tolerovat, je ta humanitární. Může nastat za situace, kdy

panovník přestane zaručovat bezpečnost svých občanů a jejich občanské svobody,
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které se zavázal chránit. Tedy v situaci bezprávního přirozeného stavu. Tím ztratí

legitimitu, suverenitu a také právo na neintervenci.

Kant je Hobbesovi podobný v tom, že podle něj jsou také státy ochotně do

války a národy mezi sebou chovají bezohledné vztahy. Válka může mít jakýkoliv

důvod, je vštípena v lidské přirozenosti. Avšak Hobbes na válku nahlíží jako na

permanentní stav, jako na stav v němž ani válka nemusí zrovna být. Stačí pouze,

že je zde přítomna trvalá hrozba jejího vypuknutí. V čem se dále liší je i to, že

skrze rozum si lidé uvědomí hrůzu válečných střetů a začnou činit tak, aby byly

všechny války jednou pro vždy ukončeny. Aby bylo možné zřídit mezinárodní

mír, je důležité, aby všechny státy byly republikami. Jiná zřízení nejsou schopna

vytvořit volnou federaci států. Tento druh smlouvy spojí státy za účelem, aby jak

mezi sebou, tak i vůči ostatním státům zachovávaly mír. Ideální podmínkou

existence takového zřízení vidí v uzavření mírového svazku, jež by navždy

ukončil všechny války mezi státy. Příklon k federativnímu svazku by se měl

rozšířit co nejdále, což jediné by mohlo zaručit věčný mír. Z pohledu rozumu tedy

není lepšího řešení, jak se zbavit bezzákonného stavu, než se vzdát své

bezzákonné svobody a podrobit se veřejným donucovacím zákonům a společné

následně vytvořit celosvětový stát národů. Toho ale nebude nikdy dosaženo,

protože se tomu jednotlivé národy brání, takže spolu vytvoří pouze jakousi

negativní náhražku v podobě trvalého, stále se rozšiřujícího svazu.

Podle Kanta mají všichni lidé právo na svobodu a to z lidské přirozenosti,

neztrácejí ji tedy ani díky uzavření společenské smlouvy s nadřazeným

suverénem. Národy ztělesňují hlavní zdroj suverenity, každý zákon potřebuje

souhlas lidí a suverén z toho důvodu musí jednat v mezích zákona a v rámci vůle

svých občanů. Svého suveréna však musejí poslouchat za každých okolností, i

v situaci, kdy je společenská smlouva porušena. Republiky, odvozující svou

suverenitu od občanů, tudíž nevstupují do války. Je tedy důležité, aby se všechny

státy postupně změnily v republikánskou formu vlády. Nemohou k tomu být ale

přinuceni vnější vojenskou silou. Stejně jako Hobbes uznává doktrínu

nezasahování státu do vnitřních záležitostí jiného. Kant je odpůrcem i ochrany

nezadatelných občanských práv prostřednictvím „silových“ prostředků. Do doby,

kdy stát chrání a prosazuje přirozená práva svých občanů, je považován za

legitimní. Ospravedlnitelná je pouze humanitární intervence sloužící občanům, za

účelem svržení nelegitimní vlády a ukončení hrubého porušování lidských práv.
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Stanovuje ale několik podmínek, které musí být splněny - způsob zásahu musí být

přiměřený utrpení občanů, občané musejí uvítat cizí armády a nesmí být úmyslně

pácháno zlo.
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