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HODNOCENÍ PRÁCE:

1) Charakter tématu a cíl práce

Předkládaná bakalářská práce Evy Furchové představuje zdařilý pokus o zpracování
zajímavého tématu, a to srovnání konceptu suverenity podle Thomase Hobbese a Immanuela
Kanta. Podle autorky je „hlavním cílem bakalářské práce srovnání Hobbesova a Kantova
pojetí suverenity v mezinárodních vztazích a reflektování změn v přístupu k dané
problematice. Výzkumná otázka této práce zní: „Jak zastánce absolutismu Thomas Hobbes a
racionalista Immanuel Kant nahlíží na problematiku humanitárních intervencí?““ (str. 9).

2) Teoreticko-metodologické zakotvení

K teoretickému a metodologickému rámci práce mám dvě poznámky.

Na jednu stranu autorka detailně popisuje koncepty suverenity a intervence, se kterými
v bakalářské práci pracuje. Na druhou stranu v práci chybí teoretické ukotvení těchto
konceptů. Jinak řečeno, autorka dle mého názoru mohla do bakalářské práce vložit ještě
kapitolu věnovanou přístupu hlavních teorií mezinárodních vztahů ke konceptu suverenity a
intervence.

Stejně ta není úplně jasný metodologický rámec práce. Autorka sice v anotaci deklaruje jako
hlavní „výzkumnou metodu práce textovou analýzu“ (str. 1), ale dále metodu již nevysvětluje,
a ani není jasné, zda ji skutečně používá. Zároveň, přestože se autorka v práci snaží vyhnout
pojmu „komparace“ a používá „pouze“ srovnání, mohla v práci uvést metodu komparace,

kterou ve skutečnosti realizuje, když komparuje Hobbesovo a Kantovo pojetí suverenity v
mezinárodních vztazích.

3) Struktura práce

Ke struktuře práce nemám žádné zásadní připomínky. Struktura bakalářské práce, která je
vedle úvodu a závěru členěná do čtyř hlavních částí, je logická a vyvážená. Stejně tak
struktura úvodu, kde byly dostatečně představeny a zhodnoceny jednotlivé kapitoly a jejich
cíle a struktura závěru odpovídají kritériím kladeným KPOL na úvod a závěr bakalářské
práce.

4) Práce se zdroji

K práci se zdroji také nemám žádné zásadní připomínky. Autorka pracuje jak s domácími, tak
i cizojazyčnými primárními a sekundárními zdroji.

5) Formální stránka

Po formální stránce splňuje bakalářská práce všechny náležitosti a kritéria, která jsou na práci
tohoto typu obecně kladena, především je třeba ocenit správné a časté odkazování na
literaturu. Práce se vyznačuje i poměrnou slušnou úpravou textu a stylistickou a jazykovou
úrovní s minimem překlepů.

6) Závěr

I přes výše zmíněné připomínky, bakalářskou práci Evy Furchové doporučují k obhajobě.

V Hradci Králové dne 24. 8. 2015 Mgr. et Mgr. Lukáš Tichý